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ABSTRACT

The Influence of Both Legal and Illegal Migration on the Internal Security of the

Czech Republic and the Crisis Management

The issue associated with the migration of foreigners, with the positive and ne-

gative aspects that inevitably bring, is a phenomenon that can not be left unnoticed by

the authorities, regardless of whether they are migrants residing at the territory of the

Czech Republic legally or illegally. Especially nowadays, when most countries are in

the global economic crisis, it is the issue that deserves proper attention (with due regard

for the possible impacts on the internal security of the Czech Republic, the economy,

the social sphere and the citizens´ behaviour). The Czech Republic is aware of the risks

associated with the high flow of immigrants. As a proof of that is, that this area has been

evaluated as one of the possible non-military threats (or crisis situations) and as such it

was defined in the crisis planning as a part of the Plan called „The Migration Wave of

a Large Extent“ drawn by the National Security Council.

This work on the topic of The Influence of Both Legal and Illegal Migration on

the Internal Security of the Czech Republic and the Crisis Management contains an

interpretation of the basic concepts and the development trends in the field of migration

in the theoretical part and it also defines the authorities resposinble for solving of the

individual issues related to the migration of foreigners. The practical part contains

a situational analysis of the presence of foreigners in the South-Bohemian Region

compared with the Czech Republic and also the rate of criminal activities committed by

foreigners also compared with the Czech Republic as a whole. The research was

conducted between the years of 2003 and 2009.
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ÚVOD

Migrace, ať jiţ legální či nelegální, ovlivňuje celou společnost a to nejenom

v rámci jednotlivých zemí, ale v rámci celého Schengenského bezpečnostního prostoru

a Evropské unie. Příliv migrantů z cizích zemí přináší hostitelským zemím po celá stale-

tí, kromě celé řady pozitivních ukazatelů (obchodu, vědy, umění, sportu, ozdravení ge-

notypu, …) - pro společnost prospěšných, také celou řadu negativních faktorů - jakými

jsou kriminalita, organizovaný zločin, prostituce, „černý trh práce“, zavlečení nakaţli-

vých chorob, atd.

Současné společenské prostředí v České republice, v Evropě a potaţmo na celém

světě charakterizují sociální nepokoje v nově vznikajícím multikulturním prostředí, pro-

jevy rasismu a xenofobie a s tím spojený nárůst agresivity, zvýšenou kriminalitu majet-

kového i hospodářského charakteru, kriminalitu na úseku autorskoprávní ochrany, rozší-

řenou nabídku a snadnou dostupnost široké škály návykových látek na drogovém trhu,

obchod s tzv. bílým masem, novodobé otrokářství apod. Charakteristická je organizova-

ná skupinová trestná činnost (nelegální obchod s lidmi, nelegální obchod s orgány, ne-

legální obchod se zbraněmi, praní špinavých peněz, atd.), která s sebou přináší celou

řadu problémů, jeţ musí řešit vlády dotčených zemí na národní i mezinárodní úrovni.

Organizovaný zločin neohroţuje bezprostředně pouze samotné občany dotče-

ných zemí, ale i rozkládá a destabilizuje základní politické, ekonomické a společenské

instituce. Nejedná se o jev, který je uzavřený v jednotlivých zemích, organizovaný zlo-

čin nezná hranice. Teritoriální působnost skupin či organizací zabývající se organizova-

ným zločinem přesahují nejenom hranice sousedních států, ale zpravidla přesahují hra-

nice kontinentů, v čemţ jim značnou měrou napomáhá neustálý vývoj a rozvoj komuni-

kačních technologií, rozvoj dopravy a s tím spojené zkracování vzdáleností.

Existuje mnoho příčin, které způsobují, ţe tlak na migraci je intenzivnější a její

dopady geograficky rozšířenější, neţ tomu bylo v minulosti. Lepší informace

o příleţitostech jinde a levnější, častější komunikace s příbuznými v zahraničí otvírá

mnohým oči a motivuje je, aby zkusili štěstí jinde. Levnější komunikace a cestování

rovněţ způsobují, ţe stěhování je méně absolutní a definitivní, coţ sniţuje psychologic-
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kou bariéru pro odjezd (Naím, 2005).

Transatlantickému obchodu trvalo čtyři sta let, neţ dovezl do Nového světa 12

milionů otroků. Dvanáct milionů lidí navíc. Uvaţme však, ţe z jihovýchodní Asie bylo

propašováno 30 milionů ţen a dětí – za posledních deset let. Pašování lidí dosud není

tím nejvýhodnějším nezákonným obchodem – tato pocta patří drogám, ale zcela jistě je

tím nejrychleji rostoucím. Přes hranice, coţ je pouze jedna část tohoto obchodu, přejde

podle odhadů ročně přes 700 000 aţ 2 miliony lidí (nákup a prodej lidí uvnitř zemí vy-

tlačí celkové číslo mnohem výše). Spolehlivá čísla je obtíţné zjistit, jako vţdy kdyţ jde

o nezákonný obchod, ale vlády, mezinárodní organizace a skupiny aktivistů, které tyto

toky sledují, se shodují v jedné věci - počet lidí, kteří dnes ilegálně překračují hranice,

často z donucení, nemá v dějinách lidstva obdoby (Naím, 2005).

Tolik očekávaný a vítaný rozpad Východního bloku, tedy zemí tzv. socialistic-

kého tábora, spojeného s pádem Ţelezné opony, otevřením hranic a zahájením procesu

demokratizace v letech devadesátých, obdobně jako následný vstup České republiky do

Schengenského bezpečnostního prostoru (prostoru bez hraničních kontrol) v prosinci

2007, kam jsme vstoupili společně s Estonskem, Litvou, Lotyšskem, Maďarskem, Mal-

tou, Polskem, Slovenskem a Slovinskem, paradoxně nastartoval rozvoj aktivit organi-

zované trestné činnosti, která nezná hranic států ani kontinentů.

Kromě bezpečnostních rizik s sebou migrace přináší rovněţ nezanedbatelné fi-

nanční náklady spojené s migranty, ať jiţ legálními či nelegálními. Cílem vlád

a čelních představitelů veškerých zemí, včetně odpovědných výkonných sloţek kaţdého

státu, není zcela zamezit přílivu cizinců do vlastní země, je to snaha o přiměřenou regu-

laci stavu migrantů v zemi, v takovém rozsahu, aby nedocházelo k neúměrnému zvýšení

bezpečnostních rizik. Kvóty pro příliv migrantů jsou stanovovány v rámci migrační

politiky dané země.

Důkladná analýza všech těchto jevů a trendů je základním předpokladem pro

systémové kroky k jejich řešení, a především pro účinnou prevenci, tedy pro přijetí

opatření, která zamezí nebo alespoň na nejniţší moţnou míru sníţí hrozby vyplývající

právě z fenoménu migrace.
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O tom, ţe si orgány krizového řízení uvědomují, ţe problematika spojená

s fenoménem neregulované migrace představuje závaţná rizika pro vnitřní bezpečnost

České republiky, svědčí mimo jiné i skutečnost, ţe v rámci krizového plánování byla

analýzou rizik vyhodnocena jako jedna z typů moţných krizových situací vedoucích

k vyhlášení odpovídajícího krizového stavu dle zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon,

v platném znění. V souladu s Usnesením Bezpečnostní rady státu č. 295

ze dne 14. května 2002 byl na podkladě této analýzy do přílohové části krizových plánů

kraje zabudován typový plán s typem krizové situace „Migrační vlny velkého rozsahu“.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Migrace

Pojem migrace je v Akademickém slovníku cizích slov definován jako změna

sídliště skupin obyvatelstva; přemisťování vůbec (obyvatelstva, pracovních sil,

kapitálu); stěhování rostlin nebo ţivočichů na nová stanoviště. Migrovat = procházet

migrací, stěhovat se, přecházet, měnit místo.

Psychologický slovník označuje pojem migrace (z anglického migration) za:

přemisťování, přesidlování obyvatelstva; můţe být nevratná, dočasná, sezonní, ky-

vadlová; dále vystěhovalectví přistěhovalectví; legální, ilegální; z důvodů politic-

kých, ekonomických aj.

přemisťování genů, rostlin a ţivočichů.

Při úvaze nad významem slova migrace zjišťujeme prolínání současnosti

s dávnou i pradávnou minulostí. Pojem migrace lze spojovat s existencí veškerých ţi-

vých organismů a soustav. Veškeré biologické systémy, nevyjímaje ani lidstvo, putují

ve svém okolí na ta místa, která jsou pro jejich existenci či samotné přeţití nejpřijatel-

nější. To platí jak pro jednotlivce, tak pro skupiny či celé systémy.

Změny rozmístění obyvatelstva jsou vyvolávány jednak reprodukcí, jednak jeho


[…]


HZS kraje, je obecní úřad, (magistrát) obce s rozšířenou působností. Obec s rozšířenou

působností, rozpracovává vybrané úkoly krizového plánu kraje na podmínky správního

obvodu obce s rozšířenou působností. Tento dokument schvaluje starosta (primátor)

určené obce po projednání se starosty dotčených obcí a po posouzení Bezpečnostní ra-

dou kraje.

Při tvorbě krizových plánů kraje jsou analýzou rizik identifikovány hrozby

a zranitelnosti území, které je v působnosti zpracovatele krizového plánu nebo v jeho

věcné působnosti, stanovení moţných rizik, jejich závaţnost, důsledky a dopady na roz-

sah moţných ztrát na ţivotech nebo zdraví obyvatelstva, majetku a na ţivotním prostře-

dí. Krizovým rizikem se rozumí konkrétní riziko vyhodnocené na základě analýzy ri-

zik.

Krizové plány kraje se zpracovávají pro nevojenská ohroţení. Těmi se rozumí

ohroţení státu, při němţ nehrozí bezprostřední vojenské ohroţení cizí mocí, ale různými

ţivelními katastrofami, pohromami (např. záplavami, rozsáhlými poţáry), haváriemi,

rozsáhlými migračními vlnami a neorganizovanými plenícími tlupami, je váţně narušo-

ván ţivot obyvatelstva, chod ekonomiky, dopravy a dalších ţivotně důleţitých státních

zařízení.

1.4.3.2 Typy krizových situací

Cílem typových plánů je utřídění a standardizace informací o jednotlivých dru-

zích krizových situací a jejich řešení pro účely krizového plánování, vytvoření databází

pro informační systém krizového řízení a podkladů pro scénář odezvy orgánů krizového
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řízení v České republice. Typový plán je návodem pro zpracování operačních plánů

v rámci věcné a územní působnosti zpracovatele.

Bezpečnostní radou státu byly definovány následující typy nevojenských ohro-

ţení - krizových situací:

Dlouhodobá inverzní situace.

Povodně velkého rozsahu.

Jiné ţivelní pohromy velkého rozsahu, mimo dříve uvedená ohroţení, jako např.

rozsáhlé lesní poţáry, sněhové kalamity, vichřice, sesuvy půdy, zemětřesení apod.

Epidemie – hromadné nákazy osob (včetně hygienických a dalších reţimů).

Epifytie – hromadné nákazy polních kultur (včetně hygienických a dalších reţimů).

Epizootie – hromadné nákazy zvířat (včetně hygienických a dalších reţimů).

Radiační havárie.

Havárie velkého rozsahu způsobená vybranými nebezpečnými chemickými látkami

a chemickými přípravky.

Jiné technické a technologické havárie velkého rozsahu – poţáry, exploze, destrukce

nadzemních a podzemních částí staveb.

Narušení hrází významných vodohospodářských děl se vznikem zvláštní povodně.

Znečištění vody, ovzduší a přírodního prostředí haváriemi velkého rozsahu.

Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu.

Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu.

Narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné energie velkého rozsahu.

Narušení dodávek potravin velkého rozsahu.

Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu.

Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu velkého rozsahu.
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 Narušení funkčnosti dopravní soustavy velkého rozsahu.

Narušení funkčnosti veřejných telekomunikačních vazeb velkého rozsahu.

Narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb velkého rozsahu.

Migrační vlny velkého rozsahu.

Hromadné postiţení osob mimo epidemií – řešení následků včetně hygienických

a dalších reţimů.

Narušení zákonnosti velkého rozsahu.

Jak vyplývá z definovaného seznamu, jsou jednou z potenciálních krizových

situací právě „Migrační vlny velkého rozsahu“. Tento typ krizové situace je

v krizovém plánu Jihočeského kraje začleněn v přílohové části označené „B3 – Typové

plány a civilní nouzové plánování“ pod označením TP 21.

Tento typový plán obsahuje:

popis krizové situace, příčiny vzniku a trvání, předpokládaný scénář vývoje a moţ-

nosti jejího výskytu,

moţné dopady krizové situace (na ţivoty a poškození zdraví osob, na zničení a po-

škození majetku, na ţivotní prostředí, ekonomické dopady, mezinárodní dopady, so-

ciální dopady, na kritickou infrastrukturu, apod.),

definice podmínek (předpokladů) pro řešení krizové situace a omezení (překáţky)

pro řešení krizové situace v kontextu s českým právem a mezinárodními dohodami

a závazky, včetně vnitrostátních podmínek,

doporučované postupy, zásady a opatření pro řešení krizové situace ve vztahu:

k regulaci přílivu uprchlíků prostřednictvím koordinované mezinárodní spolu-

práce,

preventivním opatřením spočívajících v uvedení náhradních ubytovacích objek-

tů do celoroční obyvatelnosti, v dočasném posílení složek a orgánů zajišťujících

péči o uprchlíky apod.,
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 odpovědnosti konkrétních orgánů krizového řízení (vláda ČR, jednotlivá minis-

terstva, hejtmani, krajské úřady, obce) za konkrétní činnosti,

zásadám monitorování stavu, přenosu informací, vyrozumění o hrozbě vzniku

krizové situace a způsobu varování,

typové postupy a opatření v době hrozby vzniku krizové situace,

typové postupy a opatření realizovaná při vzniku krizové situace,

typové postupy a opatření realizovaná při řešení krizové situace,

typové postupy a opatření realizovaná v etapě likvidace následků krizové situa-

ce,

požadavky na mimořádné síly a prostředky a na mimořádné zdroje.

podklady pro řešení typového plánu,
