POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. David Havel*
- Studijní obor: *Civilní nouzová připravenost – navazující studium*
- Oponent diplomové práce: *Ing. Luděk Kvasnička*
- Katedra: *Radiologie a toxikologie*
- Název diplomové práce: *Vliv legální a nelegální migrace na vnitřní bezpečnost České republiky a krizové řízení*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Be David Havel zpracoval svou diplomovou práci o vlivu migrace na
vratnosti bezpečnost ČR v ohledem na ekonomické společnosti a ekonomické
změny uplynulého desetiletí, přitom se zaměřil především na specifika
ČR v letech 2003 až 2009. Jeho práce je uceleným přehledem problema-
tiku migrace, včetně vysvětlení používaných pojmů, příčin, rizik
a tendencí migrace. Autor poukázal na změny trendů po vstupu
ČR do EU a do Schengenského prostoru. S využitím dostupných
zdrojů zmapoval migraci uživatelů po území ČR a porovnal ji se
situací v srovnávacím kraji. Za přínos práce považuje uvedení
form migrace, způsobu její legalizace a první učení souvisejících
rizik. Práce je použitelná pro činnost PČR, služby cizinecké policie
i pro další organizace, které se touto problematikou zabývají.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Specifikujte a porovnejte migrační
rizika v tranzitní a v cílové zemi.

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce